
Folketingets Socialudvalg

Dato: 22. november 2010

Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 25. oktober 

2010 følger hermed socialministerens endelige svar på spørgsmål nr. 

50 (SOU Alm. del).

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF)

Spørgsmål nr. 50:

”Kan en kommune rette henvendelse til Regionens psykiatriske afdelinger 

for at få hjælp til en af deres psykotiske borgere?”

Svar:

Jeg forudsætter for min besvarelse, at der er tale om en borger, som ikke af 

egen drift søger lægefaglig behandling. 

Indenrigs- og Sundhedsministeriet har til brug for min besvarelse oplyst: 

”En tvangsindlæggelse må kun gennemføres på grundlag af en lægeerklæ-

ring, som hviler på lægens egen undersøgelse foretaget med henblik på 

indlæggelsen. Undersøgelsen vil typisk blive foretaget af patientens egen 

praktiserende læge. Såfremt en psykiatrisk afdeling bliver kontaktet af en 

psykisk syg persons pårørende eller af kommunen med henblik på at få den 

psykisk syge person tvangsindlagt, vil det således være relevant, at afdelin-

gen vejleder om, at der skal foreligge en lægeerklæring, før patienten kan 

tvangsindlægges. I den forbindelse kan afdelingen henvise til, at patientens 

egen praktiserende læge kan kontaktes med henblik på udfærdigelse af en 

sådan lægeerklæring.

Det generelle samarbejde mellem kommuner og regioner omkring indsatsen 

over for mennesker med en sindslidelse fastlægges i de lovpligtige sund-

hedsaftaler. Sundhedsaftalerne skal sætte den overordnede ramme for ind-

satsen og sikre den nødvendige sammenhæng i indsatsen for mennesker 
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med sindslidelser, som både har behov for et psykiatrisk behandlingstilbud i 

regionen og et socialpsykiatrisk tilbud i kommunen. Med sundhedsaftalerne 

er regioner og kommunerne forpligtet til at beskrive arbejdsdelingen og ko-

ordinationen mellem sektorerne, og hvordan det sikres, at relevant informati-

on formidles mellem parterne.”

Jeg kan henholde mig til ovenstående bidrag.

Benedikte Kiær

/ Bjørn West


